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1 Úvod

Tak jako je 19. století označováno jako století páry, 21. století je nazýváno obdobím

informačních technologií. Informační a komunikační technologie se staly

nepostradatelnou součástí našich životů ve všech oblastech, které si lze představit. Na

počítačích lidé pracují, baví se, relaxují, vytváří sociální vazby, obchodují a

v neposlední řadě se vzdělávají. Díky počítačovým sítím je dnes přístup k informacím

jednodušší než kdy dřív. Informace se šíří do celého světa v řádu několika málo hodin a

s rozvojem mobilního internetu a chytrých telefonů je možné mít tisíce poznatků

doslova v kapse. Na tento trend musí adekvátně reagovat i vzdělávací systém.

Zavádění nových technologií a postupů do výuky probíhá postupně, ale za velký milník

lze označit projekt Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy s názvem Internet do

škol. Projekt si kladl za cíl zavést internet do základních a středních škol. Ačkoliv bývá

tato iniciativa často kritizována, naše málotřídní škola z ní vytěžila maximum. v rámci

Internetu do škol jsme získali počítače pro žáky a balíček čtyřiceti výukových

programů. Výběr programů byl diskutabilní, na naší škole jsme využili jen některé.

Práce s výukovými programy se však na naší málotřídní škole ukázala jako efektivní,

což nás motivovalo k nákupu komerčně vydávaných programů.

Ačkoliv některé programy, které jsem vybrala do diplomové práce nepatří

k nejnovějším, jejich možnost využití není závislá na roku vydání. Rámcový vzdělávací

program, který nahradil povinné učební osnovy, umožnil školám rozvrhnout učivo mezi

jednotlivé ročníky dle preferencí učitele a školy. Závazné jsou ale výstupy po pátém a

devátém ročníku, které svým obsahem fakticky zahrnují učivo dříve definované

v učebních osnovách. Dle mých zkušeností jsou tak starší výukové programy dobře

využitelné i v dnešní době, avšak při jejich používání je třeba dbát na obsah a nikoliv na

ročník, pro který byly vydány.

Přes dvacet let učím na málotřídní škole a jen máloco mi pomohlo zefektivnit

organizaci výuky ve dvojspoji či trojspoji tolik jako využití počítačů a nyní i

interaktivní tabule ve výuce. Konkrétně výukové programy se rychle staly mým

pomocníkem téměř ve všech předmětech. Využívám je jako žáky oblíbenou učební

pomůcku, se kterou mohou do značné míry pracovat samostatně. Vyhovuje mi, že
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většina výukových programů umožňuje zobrazení nebo tisk chybných odpovědí žáků.

Můžeme si pak společně projít nejčastější chyby a já mohu adekvátně reagovat při

plánování dalších vyučovacích hodin.

Cílem teoretické části práce je přiblížit didaktické pozadí využití výukových programů

ve výuce včetně didaktických zásad, didaktických prostředků a jejich členění. Praktická

část diplomové práce si klade za cíl představit vybrané komerčně vydávané výukové

programy pro předměty Český jazyk a Matematika a přiblížit jejich používání na

málotřídní škole. Dalším cílem praktické části práce je popsat možnosti využívání

výukový programů pro plnění očekávaných výstupu Rámcového vzdělávacího

programu ZV.

Děti se s informačními a komunikačními technologiemi seznamují ve školkovém, často

ještě předškolkovém věku. S počítačem, tabletem či chytrým telefonem pracovat umějí,

ale vidí za daným zařízením pouze zábavu, což je ochuzuje o ostatní, mnohem

přínosnější aspekty používání moderních technologií. Výukové programy žákům

nenásilnou formou ukazují, že na počítači se lze i učit a vůbec to neznamená se u toho

nudit.
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2 Didaktika, didaktické zásady a prostředky

Význam počítačů ve výuce roste stejně rychle jako stoupá jejich význam

v každodenním životě. Tak jako se na silnicích zatím nepředjíždějí auta bez řidičů, ani

ve vyučovacích hodinách není učitel plně nahraditelný moderními technickými

zařízeními, ačkoliv mu mohou v mnohém ulehčit práci stejně jako parkovací senzory

motoristům. Role učitele se mění, ale stále je to on, kdo (společně s žáky) nese

zodpovědnost za průběh hodiny a její přínos. Ani moderní technologie tak nemohou

nahradit znalost základních didaktických postupů a pravidel.

Didaktika (z řeckého didasko, didaskein – vysvětluji, učím) je pojem s velkým

množstvím definic, které se v základních rysech shodují, ovšem podrobnější vymezení

(obzvlášť co se týče šíře zájmu didaktiky) se liší zdroj od zdroje. Pedagogický slovník

(Mareš, 2003, s. 44) definuje didaktiku jako „pedagogickou disciplínu, teorii

vyučování“ a jako předmět didaktiky označuje „cíle, obsah, metody a organizační

formy ve vyučování.“. Andragogický slovník (online) rozšiřuje základní definici ještě o

teorii vzdělávání, s čímž se ztotožňuje i Skalková (2007, s. 15), která dodává: „Zabývá

se problematikou obsahů, které se jakožto výsledky společensko-historické zkušenosti

lidstva stávají v procesu vyučování individuálním majetkem žáků. Zabývá se zároveň

procesem, který charakterizuje činnost učitele a žáků a v němž si žáci tento obsah

osvojují, tedy vyučováním a učením.“

Poněkud odlišně vymezuje didaktiku Maňák (1995, s. 4), který také používá termín

teorie vzdělávání, ale jako předmět didaktiky uvádí „všechny jevy a procesy týkající se

záměrné myšlenkové a motorické kultivace člověka, a to ve všech formách a stádiích

jeho vývoje“. Podle Hladílka (2004, s. 7) je základním předmětem didaktiky „vyučovací

proces (vyučování), který velmi úzce souvisí se společenským vývojem.“ Obsáhlejší

definici předmětu didaktiky, která nejvíce odpovídá mým zkušenostem a představám,

nabízí Janiš (2006, s. 11): „Předmětem didaktiky (jako vědní disciplíny) se stává:

vyučovací cíl a obsah vzdělávání (tzn. čemu se učit), podmínky a prostředky, didaktické

zásady (principy), organizační formy a metody (tzn. jak nejlépe vyučovat), didaktické

prostředky a výsledky procesu a jejich kvalita (tzn. jak vyučujeme).“
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2.1 Didaktické zásady

Pro učitele je stejně jako pro jiné profese důležitá efektivita práce. Aby byl vzdělávací

proces optimální a vedl k pozitivním změnám ve vědomostech a dovednostech žáků,

měl by učitel dodržovat tzv. didaktické zásady, někdy označované také jako didaktické

principy, např. Filová (2004, s. 13–19). Některá literatura však vnímá rozdíl mezi

principy a zásadami v míře obecnosti, např. Kurelová (Kalhoust a Obst, 2002, s. 269).

v této práci budou oba termíny užívány rovnocenně. Didaktická zásada je „obecná teze,

která vyplývá ze zákonitostí výchovně vzdělávacího procesu“ (Maňák, 1995, s. 9).

Zákonitosti ve vzdělávacích procesech popisuje Maňák (1995, s. 9) jako „obecné,

podstatné a nutné souvislosti, a to mezi cílevědomým působením na psychiku žáka,

řízením jeho rozvoje a žádoucími změnami osobnosti a jejími vztahy k prostředí.“

Filová (in Filová a kol. 2004, s. 13) definuje didaktické zásady jako „nejobecnější

pravidla, která musí být respektována, jestliže má být vzdělávací proces účinný. Tato

pravidla byla formulována na základě dlouhodobých zkušeností, ke kterým dospěli lidé

v průběhu historického vývoje vzdělání“. Kurelová (Kalhoust a Obst, 2002, s. 268)

zdůrazňuje, že se didaktické zásady vztahují na všechny stránky výuky (vyučovací

činnost učitele, poznávací činnost žáka, na učivo, použité formy i metody výuky, ale

například také na materiální didaktické prostředky).

Soubor didaktických zásad podléhal dlouhému historickému vývoji, který reflektoval

hlubší poznání vyučovacího procesu, ale významně ho ovlivňoval také celkový vývoj

společnosti a s ním spojené změny výchovných a vzdělávacích cílů. Soustava zásad

tvoří logický systém, v němž však jednotlivé zásady v závislosti na aktuální společenské

situaci a technickém vývoji mohou měnit svůj smysl nebo ztrácet na významu. Základní

soustava didaktických principů je obecně uplatnitelná ve všech didaktických systémech,

avšak jednotlivé vzdělávací systémy vždy zdůrazňují ty principy, které jsou pro daný

systém charakteristické.

Tabulka 1: Vyučovací zásady vybraných osobností, vlastní úprava dle Maňáka (1995)

Vyučovací zásady u pedagogických klasiků:


[…]


Slovní úlohy

M-3-1-01, M-3-1-02, M-3-1-03, M-3-

1-04, M-3-1-05, M-5-1-01, M-5-1-02,

M-5-1-03, M-5-1-04, M-5-1-05, M-5-

1-06, M-5-1-07, M-5-3-02, M-5-3-04

Matematika na Divokém západě

M-3-1-01, M-3-1-02, M-3-1-03, M-3-

1-05, M-5-1-01, M-5-1-02, M-5-1-03,

M-5-1-05, M-5-1-06, M-5-1-07, M-5-

1-08

Počítáme zpaměti
M-3-1-01, M-3-1-04, M-3-1-05, M-5-

1-01, M-5-1-02
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5 Závěr

V první části diplomové práce jsem se věnovala didaktickým zásadám a didaktickým

prostředkům a jejich členění. Rozvedla jsem možnosti využití počítačů ve výuce

s důrazem na výukové programy, u kterých jsem uvedla jejich funkce, dělení, klady a

zápory. v další části jsem uvedla komerčně výukové programy používané na naší

málotřídní škole v předmětech Český jazyk a Matematika. k popisu jednotlivých

programů jsem připojila osobní zkušenosti, které jsem zahrnula i do poslední části

práce, jež je věnována využití výukových programů pro plnění očekávaných výstupu

RVP ZV.

Práce na málotřídní škole má svá specifika. Na pedagoga klade značné požadavky

obzvláště v oblasti přípravy vyučovací hodiny. Aby byl vyučovací proces pro žáky

přínosný, musí si učitel umět naplánovat práci s jednotlivými ročníky tak, aby se žáci

vzájemně nerušili, ale zároveň aby měl učitel čas s nimi pracovat i ústně. Na plně

organizovaných školách s jedním ročníkem ve třídě byla tato činnost učitele v minulosti

snadnější, ale s postupným začleňováním žáků se specifickými potřebami se začíná

fakticky blížit přípravě na hodinu s více ročníky ve třídě. Ne všichni integrovaní žáci

mají nárok na podporu a pomoc osobního asistenta, asistent pedagoga se zase nemůže

věnovat všem žákům jednotlivě.

Výukové programy mohou učitelům pomoci při efektivní organizaci výuky, neboť se

správně zvoleným softwarem můžou žáci pracovat samostatně, aniž by byli ochuzeni o

zpětnou vazbu. Učitel může využít získaný čas k práci s dalším ročníkem nebo se v něm

může věnovat žákům, kteří jeho pozornost potřebují ve zvýšené míře. Vhodný výukový

program však učiteli také napomáhá s naplňováním očekávaných výstupů Rámcového

vzdělávacího programu ZV. Žáci si v programu látku procvičí, seznámí se s učivem

jinou formou, s rozmyslem lze výukový software využít také jako automatický testovací

nástroj. v neposlední řadě ukazují tyto programy žákům, že počítač nemusí sloužit

pouze jako zdroj zábavy, ale též jako interaktivní a téměř nekonečná studnice informací.

S tím, jak se digitalizuje společnost, mění se i postupy a prostředky používané ve

školách. Ať už jsou ale ve třídě výkonné notebooky připojené do počítačové sítě
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nejrychlejším internetovým připojením nebo na stěnách visí vybledlé obrazy prvních

prezidentů našeho státu, nadšení žáků roste a padá s nadšením učitele.
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Přílohy

Screenshoty výukových programů pro předmět Český jazyk

Obrázek 1: Ukázka z programu TS Český jazyk I - PRAVOPIS, staženo z https://www.pachner.cz/vyukove-programy-
95k/cesky-jazyk-a-literatura--12k/ts-cesky-jazyk-1-pravopis-637p

Obrázek 2: Ukázka z programu TS Český jazyk II – JAZYKOVÉ ROZBORY, staženo z https://www.pachner.cz/vyukove-
programy-95k/cesky-jazyk-a-literatura--12k/ts-cesky-jazyk-2-jazykove-rozbory-638p
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Obrázek 3: Ukázka z programu TS Český jazyk – Vyjmenovaná slova, staženo
z https://www.terasoft.cz/czpages/cd_vyjslova.htm

Obrázek 4: Ukázka z programu Slovní druhy, staženo z http://www.silcom-multimedia.cz/tituly/slovni-druhy/

https://www.terasoft.cz/czpages/cd_vyjslova.htm
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Obrázek 5: Ukázka z programu Diktáty s piráty, staženo z http://www.silcom-multimedia.cz/tituly/diktaty-s-piraty/

Obrázek 6: Ukázka z programu Český jazyk - Pravopis hrou, staženo z https://www.pachner.cz/vyukove-programy-95k/cesky-
jazyk-a-literatura--12k/cesky-jazyk---pravopis-hrou---esd-603p
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Screenshoty výukových programů pro předmět Matematika

Obrázek 7: Ukázka z programu TS Matematika pro 1. – 4. ročník ZŠ, staženo z https://www.pachner.cz/vyukove-programy-

95k/matematika-16k/ts-matematika-1---4-661p

Obrázek 8: Ukázka z programu TS Matematika – logické hádanky a úkoly z geometrie, staženo

z https://www.pachner.cz/vyukove-programy-95k/matematika-16k/ts-matematika---logicke-hadanky-a-ukoly-732p
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Obrázek 9: Ukázka z programu Geometrie pro nejmenší 1, staženo z http://www.silcom-multimedia.cz/tituly/geometrie-pro-

nejmensi-1/

Obrázek 10: Ukázka z programu Slovní úlohy 1, staženo z http://www.silcom-multimedia.cz/tituly/slovni-ulohy
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Obrázek 11: Ukázka z programu Matematika na Divokém západě, staženo z -Chyba! Odkaz není platný.

Obrázek 12: Ukázka z programu Počítáme zpaměti, staženo z https://www.pachner.cz/vyukove-programy-95k/matematika-
16k/pocitame-zpameti-alter-74p
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