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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 71 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Vzhledem k šetřením České školní inspekce a popisu stavu na základních školách v České republice je téma
práce velmi aktuální, i když se věnuje výukovým programům, které nevznikly v současné době, ale jsou stále
velmi využívané v pedagogické praxi.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část vytváří odrazový můstek pro část empirickou. Autor vymezuje základní terminologii zaměřenou
nejen na výukové programy, ale i didaktické kategorie vztahující se k tématu práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v empirické části vychází ze své zkušenosti. Kritéria hodnocení vybraných programů jsou stanovena,
bylo by vhodné více zdůraznit cíle průzkumu a možná přehledněji tuto část práce strukturovat. Cílem bylo podat
přehled výukových cílů ve vztahu k očekávaným výstupům v RVP ZV. Tento cíl byl splněn.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce přes určité nedostatky splňuje požadavky kladené na tento druh prací. Oceňuji přínos práce
pro pedagogickou praxi.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 05. 2019
„Nikdy se nesměji nejlépe. Bojím se, že by to mohlo být naposledy.“ Jan Werich